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ZASTĘPCA DYREKTORA
GŁÓWNY KsiĘGowy ZARZĄDZENIE NR”~ y/2015

Wydział Finansów i Budżetu „

WOJEWODY SWIĘTOKRZYSKIEGO
Zofia Korba

z dnia ~3O grudnia 2015 roku

zmieniające zarządzenie Wojewody Świętokrzyskiego Nr 104/2014 z dnia 3 grudnia 2014

roku w sprawie wprowadzenia zakładowego planu kont w Wydziale Finansów i Budżetu

Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach

Na podstawie art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości (tekst

jednolity Dz. U. z 2013r., poz. 330 ze zmianami) oraz ~ 14, ~ 15 rozporządzenia Ministra

Finansów z dnia 5 lipca 2010 roku w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów

kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek

budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych ńmnduszy celowych oraz

państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej

Polskiej (tekst jednolity Dz. U. z 2013r., poz. 289) zarządza się, co następuje:

~ 1. W zarządzeniu Wojewody Świętokrzyskiego Nr 104/2014 z dnia 3 grudnia 2014 roku

w sprawie wprowadzenia zakładowego planu kont w Wydziale Finansów i Budżetu

Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach wprowadza się następujące zmiany:

I. W wykazie kont syntetycznych stosowanych w Wydziale Finansów i Budżetu

Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego stanowiących załącznik nr 2 do zarządzenia;

Konta bilansowe w Zespole „7 — Przychody, dochody i koszty uchyla się pozycję

„770 — Zyski nadzwyczajne” i pozycję ..771 — Straty nadzwyczajne”.

2. W zasadach f~inkcjonowania kont bilansowych stosowanych w Wydziale Finansów

i Budżetu Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach stanowiących załącznik

nr 3 do zarządzenia dokonuje się następującej zmiany opisu kont:

1) dotychczasowe konta zespołu 4 otrzymują następujące brzmienie:

„Zespól 4 — Koszty wedlug rodzajów i ich rozliczenie

Konta zespołu 4 służą do ewidencji kosztów w układzie rodzajowym związanych

z działahością operacyjną (podstawową, pomocniczą oraz ogólnego zarządu):

1) kosztów prostych w układzie rodzajowym (konto 400—405 409—410),



2) rozliczenia kosztów i zmiany stanu produktów (konto 490).

Na kontach zespołu 4 ujmuje się również koszty finansowane z dochodów
wiasnych jednostek budżetowych.

Nie księguje się na kontach zespolu 4:

1) kosztów dotyczących środków trwałych w budowie lub nakładów wchodzących

bezpośrednio w wartość iimych aktywów trwałych,

2) kosztów działah~ości finansowanej z ZFŚS,

3) kosztów operacji finansowych,

4) pozostałych kosztów operacyjnych,

5) kosztów poniesionych przez jednostkę, lecz obciążających (zgodnie z umową

lub przepisami) iime podmioty (np. pokrywanie z sum na zlecenie).

Ewidencja kosztów tylko na kontach 400 — 405 i 409 w jednostkach objętych

„sozporządzeniem” jest jedną z zasad możliwych do stosowania i jednostka musi w opisie

zakładowych zasad (polityki)) rachunkowości wskazać, która będzie stosowana.

Do kont 400 — 405, 409 i 410 należy prowadzić szczegółową ewidencję pomocniczą

według podziałek klasyfikacji budżetowej wydatków umożliwiającą grupowanie kosztów

w przekrojach wymaganych w planowaniu finansowym oraz pozwalającą na sporządzenie

sprawozdań finansowych, budżetowych i irmych określonych w odrębnych przepisach,

a także na analizę wykonania planu.

Grupy rodzajowe kosztów prezentowane według planu kont .sozporządzenia”

nie pokrywają się z zakresem kosztów wyodrębnionych w poszczegótnych paragrafach

wydatków. W klasyfikacji budżetowej obowiązuje większa szczegółowość tytułów wydatków

niż grup rodzajowych kosztów, którym odpowiadają poszczególne konta zespołu 4 i pozycje

wyodrębnione w rachunku zysków i strat jednostki.

Propozycję przyporządkowania paragrafów klasyfikacji budżetowej wydatków do kont

kosztów rodzajowych określonych w „.rozporządzeniu” przedstawiono w tabeli 1.



Tabela 1

Przyporządkowanie paragrafów wydatków bieżących do rodzaju kosztów
wyszczególnionych w planie kont oraz w rachunku zysków i strat

Nazwa konta kosztów .. . . .

rodzajowych Paragrafy klasyfikacji budzetowej wydatkow

400 Amortyzacja

401 Zużycie materiałów i energii 421 Zakup materiałów i wyposażenia

426 Zakup energii

402 Usługi obce 427 Zakup usług remontowych

430 Zakup usług pozostałych

436 Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych
438 Zakup usług obejmujących tłumaczenia

439 Zakup usług obejmujących wykonanie ekspertyz, analiz
iopinii

440 Opłaty za administrowanie i czynsze za budynki, lokale
i pomieszczenia garażowe

403 Podatki i opłaty 443 Różne opłaty i składki (opłaty za patenty, wynalazki)

448 Podatek od nieruchomości

451 Opłaty na rzecz budżetu państwa

452 Opłaty na rzecz budżetów jst

453 Podatek od towarów i usług

404 Wynagrodzenia 304 Nagrody o charakterze szczególnym niezaliczone do
wynagrodzeń. (Jeśli od tych nagród odprowadzane są
składki na ubezpieczenia społeczne i podatek PIT, to
będą one zaliczane do kosztu wynagrodzeń. W innym
przypadku do pozostałych kosztów na koncie 409.)

401 Wynagrodzenia osobowe pracowników

402 Wynagrodzenia osobowe członków korpusu służby
cywilnej

404 Dodatkowe wynagrodzenia roczne

409 Honoraria



417 Wynagrodzenia bezosobowe

419 Nagrody konkursowe

405 Ubezpieczenia społeczne i 302 Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń
inne świadczenia .

411 Składki na ubezpieczenia społeczne

412 Składki na Fundusz Pracy

414 Wpłaty na PFRON

428 Zakup usług zdrowotnych (w zakresie świadczeń dla
pracowników, np. badania okresowe)

444 Odpisy na ZFŚS

455 Szkolenia członków korpusu służby cywilnej

470 Szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu
służby cywilnej

409 Pozostałe koszty rodzajowe 302 Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń
(odprawy pośmiertne)

303 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych

305 Zasądzone renty

416 Pokrycie ujemnego wyniku fmansowego jednostek
zaliczanych do sektora publicznego

441 Podróże służbowe krajowe

442 Podróże służbowe zagraniczne

443 Różne opłaty i składki

459 Kary i odszkodowania wypłacane na rzecz osób
fizycznych

460 Kary i odszkodowania wypłacane na rzecz osób
prawnych i innych jednostek organizacyjnych

461 Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego

410 Inne świadczenia finansowane 303 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych

z budżetu &~„I ~ IT€f ~„ifjPc-1C
„

Przy księgowaniu zmniejszeń uprzednio ujętych kosztów nie obowiązuje zasada

„.czystości obrotów”, co oznacza, że księguje się je na kontach 400 — 405 i 409 — 410

po stronie Ma.



Konta 400 — 405 I 409 — 410 mogą wykazywać wciągu roku obrotowego saldo Wn,

które wyraża poniesione od początku roku koszty działalności operacyjnej.

W końcu roku obrotowego salda kont 400—405 1409— 410 przenosi się na konto 860.

Konto 400 — „Amonvzacja”

Konto 400 słuŻy do ewidencji naliczonych odpisów amortyzacyjnych od środków

trwałych ewidencjonowanych na koncie 011 oraz tych wartości niematerialnych i prawnych,

od których odpisy amortyzacyjne są naliczane stopniowo według przyjętych stawek

amortyzacyjnych.

Jednostki zwolnione z podatku dochodowego od osób prawnych mogą amortyzować

środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne jednorazowo za okres całego roku,

natomiast będące podatnikami podatku dochodowego od osób prawnych muszą naliczać

amortyzację za okresy, za jakie składają deklaracje CIT.

Na stronie Wn konta 400 księguje się naliczone odpisy amortyzacyjne, a na stronie Ma

ewentualne korekty znmiejszające odpisy amortyzacyjne oraz przeniesienie w końcu roku salda

konta na wynik finansowy.

W ciągu roku konto 400 może wykazywać saldo Wn, które wyraża wysokość kosztów

amortyzacji naliczonej od początku danego roku.

W końcu roku saldo konta 400 przenosi się na konto 860.

Typowe zapisy strony Wn konta 400

„Amortyzacja”

U

Konto
przeciwstawne

Naliczona amortyzacja.

Treść operacji



Typowe zapisy strony Ma konta 400

„Amortyzacja”

. .. KontoLp. Tresc operacji .

przeciwstawne

1. Zmniejszenie z tytułu korekty uprzednio naliczonych kosztów 071
amortyzacji.

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów amortyzacji na koniec roku 860
obrotowego.

Konto 401 — „Zużreje materiałów i energii”

Konto 401 służy do ewidencji kosztów: zużycia materiałów i wyposażenia oraz energii

ponoszonych w podstawowej działalności operacyjnej, a także w działalności pomocniczej

i ogólnego zarządu jednostki.

Nie ujmuje się na nim materiałów i energii zużytych w działalności inwestycyjnej oraz

w działalności finansowanej z ZFŚS.

Koszt zużycia materiałów ustala się zgodne z przyjętymi zasadami określonymi

w polityce rachunkowości w cenie zakupu, nabycia lub w stałych cenach ewidencyjnych

skorygowanych o odchylenia od cen ewidencyjnych. zaś energii w cenie zakupu. jeżeli

naliczony VAT podlega odliczeniu.

Jeżeli naliczony podatek VAT nie podlega odliczeniu od należnego, wówczas o jego wartość

zwiększa się cenę zakupu materiałów energii, więc ostatecznie powiększa się koszt zużycia.

Na tym koncie ujmuje się także równowartość umorzenia składników

wyszczególnionych w ~ 6 ust. 3 pkt 1—6 Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia

S lipca 2010 roku w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla

budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych,

samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz

państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2013 r.. poz. 289) które podlegają umorzeniu w pełnej

wartości początkowej w miesiącu wydania do używania (Wn 401 Ma 072).

W szczególności na stronie Wn konta 401 ujmuje się zużycie:

1) materiałów wydanych do działalności podstawowej ogólnej i pomocniczej, w tym

także artykułów spozywczych i odpadków,



2) wyposażenia,

3) opakowań,

4) paliwa,

5) części zapasowych maszyn i urządzeń,

6) energii.

Po stronie Wn tego konta księguje się także niedobory i szkody materiałów powstałe

w wyniku błędnych pomiarów zużycia i ubytków naturalnych mieszczących się w granicach

norm.

Nie ujmuje się na koncie 401 odpisów z tytułu trwałej utraty wartości materiałów dokonywanej

na dzień bilansowy Odpis z tytułu obniżenia wartości zapasu materiałów

do poziomu cen sprzedaży netto ujmowany jest na stronie Wn konta 761.

Na stronie Ma konta 401 ujmuje się w szczególności zmniejszenie poniesionych kosztów

zużycia materiałów i energii oraz nadwyżki materia łów mieszczące się w granicach

dopuszczalnego błędu pomiaru.

Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi się na stronę Wn 860. Konto

nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego. W rachunku zysków i strat wartość zużytych

materiałów i energii ewidencjonowanych na koncie 401 wykazuje się w kosztach działalności

operacyjnej w poz. B.II.

Typowe zapisy strony Wn konta 401

„Zużycie materialów i energii”

.. .. KontoLp. Tresc operacji .

przeciwstawne

1. Koszty w wartości umorzenia wydanych do używania 072
pozostałych środków trwałych, wartości niemateriałuych i
prawnych w cenie nabycia nie wyższej niż 3.500 zł oraz zbiorów
bibliotecznych (umarzanych w 100% w miesiącu oddania do
używania).

2. Materiały wydane do zużycia w działalności operacyjnej: 101, 201, 234,

— bezpośrednio z zakupu, 201

— z magazynu. 310



!

Niedobory i szkody materiałów uznane za niezawinione,
zwiększające koszty.

Zużycie energii według faktur:

— zapłaconych gotówką,

— do rozliczenia bezgotówkowego.

Typowe zapisy strony Ma konta 401

„Zużycie materialów i energii”

101

201, 234

.. .. KontoTresc operacji
przeciwstawne

Zmniejszenia kosztów z tytułu:

- korekty obniżającej wartość w cenie zakupu (łącznie z
niepodlegającymi odliczeniu VAT) materiałów wydanych
bezpośrednio do zużycia (na podstawie korygujących dowodów
sprzedaży otrzymanych od dostawców),

- zwrotu materiałów i odpadków użytkowych do magazynu
(pobranych do działalności),

- sprzedaży materiałów, których ~vartość księgowano w koszty
bezpośrednio Po przyjęciu od dostawcy,

- wartości odpadków wydanych do sprzedaży bezpośrednio z
produkcji.

Nadwyżka materiałów uznana za zmniejszającą koszty.

Wartość materiałów wydanych do zużycia, ale niezużytych
(według spisu z natury odpowiednio na koniec okresu
rozliczania podatku dochodowego lub roku).

Przeniesienie salda konta występującego na koniec roku
obrotowego.

860

Konto 402— „Usługi obce”

Konto 402 służy do ewidencji kosztów usług obcych wykonanych na rzecz działalności

operacyjnej jednostki.

Koszty usług obcych ewidencjonuje się w cenie zakupu netto, tj. bez podlegającego

odliczeniu naliczonego w fakturach podatku VAT. Natomiast jeżeli naliczony podatek VAT



nie podlega odliczeniu od należnego, wówczas o jego wartość zwiększa się koszt nabytej

usługi.

Na koncie 402 ujmuje się w szczególności przyjęte:

1) usługi remontów, napraw i konserwacji środków trwałych używanych przez jednostkę,

2) usługi spedycyjne, składowania, transportowe, także przewozu pracowników,

o ile koszty te nie są wliczane do kosztów podróży służbowych lub nie wiążą
się działalnością socjalną,

3) im~e usługi (np. pocztowe, łączności, bankowe, pralnicze, komunalne, obliczeniowe,

z tytułu najmu i dzierżawy, z tytułu leasingu operacyjnego, doradcze, tłumaczenia,

informatyczne, telekomunikacyjne, dozoru mienia, utrzymania czystości i wywozu śmiec~,

ogłoszeń w środkach masowego przekazu, archiwów).

Na stronie Wn konta 402 ujmuje się poniesione koszty, zaś po stronie Ma

ich znmiejszenie wynikające z faktur lub rachunków korygujących. Na koniec roku obrotowego

saldo konta przenosi się na stronę Wn 860. Konto nie wykazuje salda na koniec roku

obrotowego.

W rachunku zysków i strat koszty usług obcych wykazuje się w kosztach działatności

operacyjnej w poz. B.III.

Typowe zapisy strony Wn konta 402

„Usługi obce”

„. .. KontoLp. Tresc operacji .

przeciwstawne

1. Odebrane usługi według faktur lub rachunków wykonawców:

— zapłacone gotówką, 101

— do zapłacenia w formie bezgotówkowej. 201, 234



Typowe zapisy strony Ma konta 402

„Usługi obce”

Konto 403 — „Podatki i opłaty”

Konto 403 służy do ewidencji podatków i opłat o charakterze kosztowym.
a w szczególności:

— podatku akcyzowego,

— podatku od nieruchomości,

— podatku od środków transportu,

— podatku od czynności cywihoprawnych,

— opłat o charakterze podatkowym (np. opłaty za czynności cywilnoprawne, opłaty

z tytułu gospodarczego korzystania ze środowiska, opłaty za ochronę środowiska

i na rzecz PFRON,

— opłat: lokahych, skarbowych, notarialnych, sądowych (niezwiązanych z dochodzeniem

roszczeń, zakupem aktywów trwałych, niezaliczanych do wartości niematerialnych

i prawnych), administracyjnych.

Na koncie 403 nie księguje się opłat ponoszonych w działalności podstawowej

mających charakter sankcji, które ujmuje się na stronie Wn konta 761, odsetek z tytułu zwłoki

w zapłacie zobowiązań ewidencjonowanych na stronie Wn konta 751 oraz opłat sądowych

z tytułu dochodzenia należności spornych ewidencjonowanych na stronie Wn konta 761.

Nie ujmuje się na nim także zaliczek pobranych przez płatnika z tytułu podatku

dochodowego od wynagrodzeń, umów zlecenia i o dzieło (Wn 231 Ma 225). W ciągu roku

podatki i opłaty zwiększające koszty działalności podstawowej ujmuje się na stronie

Wn konta, zaś ich zmniejszenie Po stronie Ma.

! Treść operacji Konto
przeciwstawne

Zmniejszenia kosztów z tytułu korekty obniżającej wartość usług
w cenie zakupu na podstawie korygujących dowodów sprzedaży
otrzymanych od wykonawców (łącznie z niepodlegającym
odliczeniu podatkiem VAT).

Przeniesienie rocznej sumy kosztów usług obcych na koniec roku
obrotowego.

201

860



Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi się na stronę Wn 860. Konto

nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

W rachunku zysków i strat podatki i opłaty księgowane na koncie 403 wykazuje

się w kosztach działalności operacyjnej w poz. B.IV.

Typowe zapisy strony Wn konta 403

„Podatki i opiaty”

KontoLp. Treść operacji
przeciwstawne

1. Podatki i opłaty — zapłacone lub naliczone. 101, 130,137,
225

Treść operacji

Typowe zapisy strony Ma konta 403

„Podatki i opiaty”

Konto
przeciwstawne

Zmniejszenie naliczonych uprzednio podatków i opłat. 201, 225

Przeniesienie na koniec roku obrotowego rocznej sumy kosztów z
tytułu podatków i opłat. .

860

Konto 404 — „Wynagrodzenia”

Konto 404 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej z tytułu wynagrodzeń

za pracę (pieniężnych i w naturze) dla pracowników i innych osób fizycznych zatrudnionych

na podstawie umowy o pracę, umowy zlecenia, umowy o dzieło, umowy agencyjnej i innych

umów zgodnie z odrębnymi przepisami. Na koncie 404 ujmuje się zarówno wynagrodzenia

zaliczane do osobowych, bezosobowych, jak i do honorariów.

Na stronie Wn konta 404 ujmuje się kwotę wynagrodzeń brutto łącznie z wartością

przysługujących świadczeń w naturze zaliczonych do wynagrodzeń (bez potrąceń z różnych

tytułów dokonywanych w listach płac).



Na koncie 404 nie ujmuje się:

— wynagrodzeń niezwiązanych z działalnością operacyjną jednostki, oraz dotyczących

inwestycji (środków trwałych w budowie) księgowanych na stronie Wn konta 080,

— wypłat ze środków hrnduszy celowych oraz świadczeń niezaliezanych do wynagrodzeń,

które obciążają konta 405 lub 409,

— wypłat z sum na zlecenie.

Na stronie Ma konta 404 księguje się korekty zmniejszające uprzednio zaksięgowane

wynagrodzenia brutto.

Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi się na stronę Wn 860 i wobec tego nie

wykazuje ono salda na koniec roku obrotowego.

W rachunku zysków i strat koszty wynagrodzeń wykazuje się w kosztach działalności

operacyjnej w poz. B.V.

Typowe zapisy strony Wn konta 404

„Wynagrodzenia”

Lp. Treść operacji

Naliczone wynagrodzenia łącznie z wartością przysługujących
świadczeń w naturze zaliczanych do wynagrodzeń.

Typowe zapisy strony Ma konta 404

„Wynagrodzenia”

Konto
przeciwstawne

.. .. KontoTrese operacji .

przeciwstawne

Zmniejszenia z tytuk korekty błędu w naliczeniu wynagrodzeń.

Przeniesienie rocznej sumy kosztów wynagrodzeń na koniec roku
obrotowego.

231

860



Konto 405— „Ubezpieczenia społecznej inne świadczenia”

Konto 405 służy do ewidencji kosztów działalności operacyjnej z tytułu ubezpieczeń

społecznych oraz różnego rodzaju świadczeń na rzecz pracowników i osób fizycznych

zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło i innych umów, które

nie są zaliczane do wynagrodzeń.

Na koncie 405 ujmuje się w szczególności:

— koszty ubezpieczeń społecznych pracowników i podopiecznych, obciążających jednostkę,

— koszty z tytułu różnych świadczeń wypłacanych pracownikom, ale nie zaliczanych

do wynagrodzeń lub uposażeń,

— naliczone w ciężar kosztów odpisy na ZFŚS oraz świadczenia urlopowe wypłacane

nauczycielom,

— składki na Fundusz Pracy oraz PFRON,

— dopłaty do biletów, kwater, wyżywienia, stołówek i bufetów pracowniczych,

— koszty szkoleń pokrywane przez pracodawcę,

— wydatki związane z bhp i ochroną zdrowia,

— inne świadczenia na rzecz pracowników oraz innych osób uprawnionych.

Na stronie Wn konta 405 ujmuje się naliczone koszty z tytułu ubezpieczeń społecznych oraz

różnego rodzaju świadczeń na rzecz pracowników i innych osób fizycznych zatrudnionych

na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło i innych umów, które nie są zaliczane

do wynagrodzeń, oraz na rzecz innych osób uprawnionych.

Na stronie Ma konta 405 księguje się zmniejszenia uprzednio ujętych kosztów.

Saldo konta 405 na koniec roku obrotowego przenosi się na stronę Wn 860. Konto nie

wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

W rachunku zysków i strat koszty ubezpieczeń społecznych i innych świadczeń wykazuje

się w kosztach działalności operacyjnej w poz. B.VI.



Typowe zapisy strony Wn konta 405

„Ubezpieczenia spoleczne i inne świadczenia”

„. .. KontoLp. Tresc operacji .

przeciwstawne

1. Naliczone składki na: 229

— ubezpieczenia społeczne (płacone przez jednostkę),

— Fundusz Pracy,

— Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

2. Wartość przelanych lub naliczonych odpisów na ZFŚS. 130, 131, 240

3 Wydanie materiałów na potrzeby BHP. 310

4. Opłaty za udział szkoleniach, konferencjach. 201, 240, 234

Typowe zapisy strony Ma konta 405

„Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia”

~. .. KontoLp. Trese operacji .

przeciwstawne

1. Zmniejszenia kosztów uprzednio ujętych (np. z tytułu błędów w 240, 851
obliczeniach lub z tytułu zaliczenia ich do działalności
finansowanej z funduszy celowych).

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów na koniec roku obrotowego. 860

Konto 409 — „Pozostałe koszty rodzajowe”

Konto 409 służy do ewidencji pozostałych kosztów działatności podstawowej. które

nie są ujmowane na kontach 400 — 405, oraz na dodatkowym koncie 410 względnie

podlegających zaliczeniu do kosztów finansowych ewidencjonowanych na koncie 751 lub

do pozostałych kosztów operacyjnych księgowanych na koncie 761.

Na koncie tym ujmuje się w szczególności:

— koszty ryczałtów dla pracowników za używanie samochodów prywatnych do zadań

służbowych,



— koszty krajowych i zagranicznych podróży służbowych, z wyjątkiem delegacji związanych

bezpośrednio z budową środków trwałych, które obciążają konto 080, lub z działalnością

finansowaną z flanduszy celowych,

— koszty ubezpieczeń majątkowych i osobowych,

— odprawy z tytułu wypadków przy pracy,

— koszty reprezentacji i reklamy, np. ogłoszeń w różnych środkach przekazu

(prasa, telewizja, radio, Internet, bilbordy), koszty przyjmowania gości krajowych

i zagras~icznych (w tym koszty hoteli, przejazdów, przyjęć), wartość upominków

i nagród rzeczowych służących reklamie, koszty wyjazdów własnych pracowników

w celach reklamy i reprezentacji,

— inne koszty.

Na stronie Wn konta ujmuje się poniesione koszty z ww. tytułów, a na stronie

Ma ich zmniejszenie oraz przeniesienie salda na dzień bilansowy na konto 860.

Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

W rachunku zysków i strat pozostałe koszty rodzajowe wykazuje się w kosztach działalności

operacyjnej w poz. B.VII.

Typowe zapisy strony Wn konta 409

„Pozostale koszty rodzajowe”

Treść operacji

1.

2.

Konto
przeciwstawne

Zwroty kosztów za używanie samochodów prywatnych do zadań
służbowych:

— wypłacone,

— naliczone zobowiązania.

Koszty podróży służbowych. „

— zapłacone, 101, 130, 135

— naliczone zobowiązania. 234, 240

Opłaty za ubezpieczenia majątkowe i osobowe.

101, 130, 201,
234, 240

U
4. Koszty reprezentacji i reklamy.

101, 130, 234

234

101, 130, 240



5. Odprawy z tytułu wypadków przy pracy:

— wypłacone, 101, 130

— naliczone. 234, 240

6. Ekwiwalenty za używanie przez pracowników własnej odzieży 101, 130, 231,
roboczej, środków czystości, narzędzi, sprzętu itp. 234

Typowe zapisy strony Ma konta 409

„Pozostale koszty rodzajowe”

Treść operacji

Zmniejszenie kosztów uprzednio ujętych.

Konto
przeciwstawne

Odpowiednie
konta zespolu 1

• i 2.

Przeniesienie rocznej sumy kosztów na koniec roku obrotowego.

Konto 410— .„Inne świadczenia /inansowane z budżetu”

Konto 410 służy do ewidencji specyficznych kosztów podstawowej działalności

operacyjnej jednostek budżetowych. Utworzenie odrębnego konta 410 jest potrzebne w celu

ewidencji kosztów prezentowanych w pozycji B.IX ..Inne świadczenia ftnansowane z budżetu~

rachunicu zysków i strat.

Na koncie 410 księguje się koszty świadczeń dla osób fizycznych innych niż

pracownicy jednostki, finansowanych z budżetu państwa lub budżetu jednostki samorządu

terytorialnego. Koszty księgowane na stronie Wn konta 410 obejmują w szczególności:

— świadczenia społeczne wypłacane w formie pieniężnej i rzeczowej,

nagrody, stypendia i inne świadczenia przyznawane dla osób niebędących pracownikami

jednostki budżetowej ponoszącej koszty.

Na stronie Ma konta 410 księguje się zmniejszenia uprzednio ujętych kosztów.

Saldo konta 410 na koniec roku obrotowego przenosi się na stronę Wn 860. Konto nie wykazuje

salda na koniec roku obrotowego.



Typowe zapisy strony Wn konta 410

„Inne świadczenia finansowane z budżetu”

„. .. KontoTresc operacji .

przeciwstawne

Świadczenia społeczne 101, 130, 240

Diety, koszty przejazdu radnych, posłów 101, 130, 240

Stypendia dla uczniów i studentów 101, 130, 240

Składki ubezpieczenia zdrowotnego opłacone za osoby niebędące 101, 130, 240
pracownikami jednostki.

Nagrody dla osób niebędących pracownikami jednostki. 101, 130

Dopłaty do biletów dla uczniów. 130, 240

Pozostałe świadczenia wymienione w specyfikacji do konta 410
na stronie 231.

Typowe zapisy strony Ma konta 410

„Inne świadczenia finansowane z budżetu”

130, 240

„. .. KontoLp. Tresc operacji .

przeciwstawne

1. Zmniejszenie kosztów uprzednio ujętych. Odpowiednie

konta zespolu 1
i2

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów na koniec roku obrotowego. 860

Konto 490 — „Rozliczenie kosztów”

Konto 490 musi występować przede wszystkim w jednostkach ewidencjonujących

koszty na kontach 400 — 405, 409 — 411, a ponadto może występować także w jednostkach,

które ewidencjonują poniesione koszty tylko w układzie rodzajowym, ale część z tych kosztów

rozliczają w czasie za pośrednictwem konta 640.

W jednostkach nieprowadzących kont zespołu 5 ~.Koszty według typów działalności

i ich rozliczanie” konto 490 służy do ewidencji:



1) wartości wytworzonych i przyjętych do magazynu wyrobów gotowych i produkcji

niezakończonej wycenionych według cen sprzedaży netto w korespondencji z kontem 600

„Produkty gotowe i półfabrykaty”,

2) kosztów rozliczanych w czasie, które w okresie poniesienia ujęto na kontach kosztów

rodzajowych, a ich wartość została odłożona do rozliczenia w wyniku w późniejszym okresie,

oraz do rozliczania tych kosztów w następnym okresie w korespondencji

z kontem 640 „Rozliczenia międzyokresowe kosztów”,

3) utworzonych rezerw na przyszłe koszty (Wn 490 Ma 640) oraz ich rozwiązania

w następnym okresie po poniesieniu kosztów (Wn 640 Ma 490).

Rozliczenie kosztów prostych w korespondencji z kontami zespołu 5 i 6 może być

dokonywane równolegle z zapisami kosztów na kontach kosztów rodzajowych lub zbiorczo

na koniec okresu sprawozdawczego.

Rozliczenie kosztów można księgować na podstawie:

— poszczegótnych dowodów lub ich zestawień zbiorczych,

— rozdzielników kosztów, sporządzonych dla poszczególnych rodzajów kosztów lub ich grup,

zaewidencjonowanych na kontach 400—405 i 409—411,

arkusza rozliczeniowego dla wszystkich zaewidencjonowanych na kontach 400 — 405

i 409 — 411 kosztów prostych, które rozlicza się na właściwe konta zespołu 5 lub pozostawia

na koncie 640 do rozliczenia w przyszłych okresach.

Saldo konta 490 wyraża zmianę stanu produktów. Saldo Wn konta 490 wskazuje

zmniejszenie stanu produktów, a saldo Ma zwiększenie ich stanu.

Na dzień bilansowy saldo konta 490 przenosi się na konto 860 jako korektę kosztów

poniesionych w okresie (zmiana stanu produktów na koniec roku obrotowego w stosunku

do stanu na początek roku).

W rachunku zysków i strat jednostki saldo konta 490 jest wykazywane w grupie A.lI.

„Zmiana stanu produktów...”, saldo Wn jako liczba ujemna (zmniejszenie stanu

produktów), saldo Ma jako wartość dodatnia (zwiększenie stanu produktów).

Na koniec roku konto 490 nie wykazuje salda.



Typowe zapisy strony Wn konta 490

„Rozliczenie kosztów”

Treść operacji

640

Konto
przeciwstawne

Przypadające na dany okres koszty rozliczane w czasie, które
poniesioho w poprzednich okresach.

Przeksięgowanie salda kredytowego występującego na koniec
roku

Przeksięgowanie na koniec roku kosztu wytworzenia wyrobów
gotowych przekazanych do własnej działalności operacyjnej oraz
świadczeń wykonanych na rzecz środków trwałych w budowie
(inwestycji lub działalności finansowanej z hrnduszy celowych),
a także przekazanych darowizn wyrobów gotowych.

(Przyjęcie własnych wyrobów gotowych na środki trwałe oraz
wyroby i usługi wykonane w ramach własnej działalności
operacyjnej na rzecz środków trwałych w budowie księguje się
WnOll, 080, Ma 790).

Przeksięgowanie salda kredytowego występującego na koniec
roku

860

Typowe zapisy strony Ma konta 490

„Rozliczenie kosztów”

Konto
Lp. Tresc operacji .

przeciwstawne

1. Koszty poniesione w danym okresie, a pozostawione do 640
rozliczenia w następnych okresach

2. Wartość wyrobów gotowych przyjętych jako zapasy po cenach 600
sprzedaży netto lub na podstawie pozaksięgowo obliczonych
kosztów wytworzenia

~T Przeksięgowanie salda debetowego występującego na koniec 860
roku

3. 791



2) dotychczasowy opis konta 760 otrzymuje następujące brzmienie:

„Konto 760— Pozostale przychody operacyjne

Konto 760 służy do ewidencji przychodów niezwiązanych bezpośrednio z podstawową

działalnością jednostki, w tym wszelkich innych przychodów niż podlegające ewidencji

na kontach: „700, 720, 730, 750.

W szczególności na stronie Ma konta 760 ujmuje się:

1) przychody ze sprzedaży materiałów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów;

2) przychody ze sprzedaży środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz

środków trwałych w budowie;

3) odpisane przedawnione zobowiązania, otrzymane odszkodowania, kary, nieodpłatnie

otrzymane, w tym w drodze darowizny, aktywa umarzane jednorazowo, rzeczowe

aktywa obrotowe, przychody o nadzwyczajnej wartości lub które wystąpiły

incydentalnie;

4) równowartość odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych oraz wartości

niematerialnych i prawnych otrzymanych nieodpłatnie przez samorządowy zakład

budżetowy, a także od środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych.

na sfinansowanie których samorządowy zakład budżetowy otrzymał środki pieniężne

w korespondencji ze stroną Wn konta 800.

5) zmniejszenie stanu produktów w korespondencji ze stroną Wn konta 490

W końcu roku obrotowego przenosi się pozostałe przychody operacyjne na stronę

Ma konta 860, w korespondencji ze stroną Wn konta 760.

Na koniec roku konto 760 nie wykazuje salda.”

3) dotychczasowy opis konta 761 otrzymuje następujące brzmienie:

„Konto 761 — Pozostale koszty operacyjne

Konto 761 służy do ewidencji kosztów niezwiązanych bezpośrednio z podstawową

działalnością jednostki.

W szczególności na stronie Wn konta 761 ujmuje się:

1) koszty osiągnięcia pozostałych przychodów w wartości cen zakupu lub nabycia

materiałów,



2) kary, odpisane przedawnione, umorzone i nieściągalne należności, odpisy

aktualizujące od należności, koszty postępowania spornego i egzekucyjnego oraz

nieodpłatnie przekazane rzeczowe aktywa obrotowe, koszty o nadzwyczajnej wartości

lub które wystąpiły incydentalnie.

Konto 761 służy również — wjednostkach ewidencjonujących koszty na kontach: 400,401,

402, 403, 404, 405, 409, 490 oraz zespołu 5 do ewidencji zapisów uzupełniających,

dokonanych na kontach zespołów 5 i 6 z tytułu zwiększeń bądź zmniejszeń stanu

produktów ( w tym także rozliczeń międzyokresowych kosztów), w korespondencji

z innymi kontami niż konto 490, konta zespołów 5 lub 6 oraz konta kosztu własnego

sprzedaży w zespole 7.

Na stronie Wn konta 761 w korespondencji ze stroną Ma konta 490 ujmuje się zwiększenie

stanu produktów.

W końcu roku obrotowego przenosi się:

1) na stronę Wn konta 490 koszty związane z zakupem i sprzedażą składników majątku,

jeżeli zostały ujęte na koncie 761, w korespondencji ze stroną Ma konta 761;

2) na stronę Wn konta 860 pozostałe koszty operacyjne, w korespondencji ze stroną

Ma konta 761.

Na koniec roku konto 761 nie wykazuje salda.”

4) dotychczasowy opis konta 860 otrzymuje nastepujace brzmienie:

„Konto 860 — Wynik finansowy

Konto 860 służy do ustalania wyniku finansowego jednostki.

W końcu roku obrotowego na stronie Wn konta 860 ujmuje się sumę:

1) poniesionych kosztów, w korespondencji z kontem: 400, 401,402,403, 404,405 i 409;

2) zmniejszeń stanu produktów oraz rozliczeń międzyokresowych w stosunku do stanu

na początek roku, w korespondencji z kontem 490, wjednostkach stosujących to konto;

3) wartości sprzedanych towarów w cenie zakupu lub nabycia, w korespondencji

z kontem 730, oraz materiałów, w korespondencji z kontem 760;



4) dotacji przekazanych na finansowanie działalności podstawowej samodzielnie

bilansujących się oddziałów oraz na inwestycje samorządowych zakładów

budżetowych, w korespondencji z kontem 740;

5) kosztów operacji finansowych, w korespondencji z kontem 751, oraz pozostałych

kosztów operacyjnych, w korespondencji z kontem 761;

6) obowiązkowych zmniejszeń wyniku finansowego, w korespondencji z kontem 870.

Na stronie Ma konta 860 ujmuje się w końcu roku obrotowego sumę:

1) uzyskanych przychodów, w korespondencji z poszczególnymi kontami zespołu 7;

2) zwiększeń stanu produktów oraz rozliczeń międzyokresowych w stosunku do stanu

na początek roku w korespondencji z kontem 490;

3) dotacji otrzymanych na finansowanie działalności podstawowej, w korespondencji

z kontem 740.

Saldo konta 860 wyraża na koniec roku obrotowego wynik fmansowy jednostki, saldo Wn

stratę netto, saldo Ma — zysk netto. Saldo jest przenoszone w roku następnym na konto

800.”

~ 2. Pozostałe postanowienia zarządzenia nie ulegają zmianie.

~ 3. Wykonanie zarządzenia poleca się Dyrektorowi Wydziału Finansów i Budżetu

Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.

* 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia

2016 roku.

WOJE\~JQD4j~TI~T0KRZYSK1

Agata ojtyazek



UZASADNIENIE

Wprowadzenie zmian do zakładowego planu kont w Wydziale Finansów i Budżetu

Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach ma na celu dostosowanie do wymogów

określonych w rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 2 listopada 2015 roku ( Dz. U. z 25

listopada 201 Sr., poz. 1954) zmieniającym rozporządzenie w sprawie szczególnych zasad

rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu

terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych,

państwowych iiinduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających

siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej.


